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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na dopady živelních pohrom v regionu Zlín. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje rozbor platné

legislativy pro řešení živelních pohrom, klasifikaci a charakteristiku pohrom. V praktické

části je analyzován současný stav pomocí SWOT analýzy a zhodnocení povodní

s celkovými úhrny srážek a následnými sesuvy půdy na obyvatelstvo, majetek a životní

prostředí.
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srážek, sesuvy půdy, životní prostředí.

ABSTRACT

This thesis is focused on the impacts of natural disasters in the region Zlin. The thesis

is divided into theoretical and practical part. The theoretical part contains an analysis

of current legislation to deal with natural disaster, classification and characteristics

of disasters. In the practical part is analysed the current state with the help of SWOT

analysis and evaluation of the floods, with total rainfall and subsequent landslides

on the population, property and environmental components.

Keywords: natural disaster, region Zlin, legislation, SWOT analysis, flood, rainfall,
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ÚVOD

Přírodní katastrofy dokáží nadělat obrovské škody, jejichž rozsah nezávisí jen

na jejich intenzitě, ale spíše i na zásazích člověka do přírody a realizaci následných opatření.

Živelní pohromy jsou charakteristické tím, že vznikají obvykle nezávisle na lidské

existenci. Jejich původ je mimo společenské dění. Jde o rychlý, anomální proces

mimořádných rozměrů způsobený účinkem gravitace, zemské rotace, anebo rozdílů teplot.

Postihují pevnou zemi, vodstvo i atmosféru.

Přírodní katastrofy ohrožují obyvatele planety od samého počátku. Někde více, jinde

méně. Stoprocentně bezpečni nejsme nikde. Naše země naštěstí patří k těm, kterým nehrozí

výbuchy sopek a pro něž je zemětřesení nebezpečím zcela nepatrným. Musí se však chránit

proti povodním, sesuvům půdy i proti následkům atmosférických poruch.

Žijeme v době, kdy živelní pohromy již nejsou ničím výjimečným. Přírodní katastrofy

udeří najednou, často neočekávaně, zpustoší určité území, zničí obydlí, majetek, komunika-

ce, zdroje obživy. Jedna velká katastrofa má většinou za následek

vyvolání další katastrofy s druhotnými účinky, které úzce souvisejí s lidskou činností.

Hladomor, nákazy, stěhování obyvatel.

I když k mimořádným událostem dochází jen zřídka, měli bychom se dobře seznámit

s tím, jak postupovat v případě, že bychom mohli být v jejich důsledku ohroženi. Nejvíce

místa věnujeme těm katastrofám, které ohrožují naši republiku a naše sousedy.

Vyprávění o ekologických katastrofách není nic radostného. Je třeba však ukázat,

že se nevyplácí nedbat ekologických zákonitostí. Lidské zdraví a životy jsou příliš cenné,

než aby měly být ohrožovány nedbalostí a neinformovaností o zásadách ochrany životního

prostředí. Člověk sám je, ať chce nebo nechce, součástí přírody – i se všemi svými stroji

a rozvinutou technikou. Většina ekologických katastrof je v podstatě způsobena tím,

že si lidé neuvědomují či nechtějí uvědomit, že narušují přirozený koloběh látek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. LEGISLATIVA PRO ŘEŠENÍ ŽIVELNÍCH POHROM

1.1 Základní právní předpisy

Téma bakalářské práce je velmi rozsáhlé z hlediska stanovení všech právních norem

v této oblasti. Proto zde definuji jen základní legislativu, která je platná na území Evropské

unie a naší České republiky.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. Zajištění svrchovanosti

a územní celistvosti České republiky, ochrana jejích demokratických základů a ochrana

životů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností státu. [1]

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky v platném

znění a o změně některých zákonů. Zřizuje se Hasičský záchranný sbor České republiky

(dále jen „hasičský záchranný sbor“), jehož základním posláním je chránit životy a zdraví

obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. [2]

Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému v platném znění a o změně

některých zákonů. Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky

integrovaného záchranného systému a jejich působnost, pokud to nestanoví zvláštní právní

předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků,

práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při

záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení

stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečném stavu (dále jen

„krizové stavy“). [3]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení v platném znění a o změně některých zákonů

(krizový zákon). Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků a práva a povinnosti právních a fyzických osob

při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky

před vnějším napadením a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpověd-

nost za porušení těchto povinností. [4]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy v platném znění

a o změně některých souvisejících zákonů. Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření
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pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav (dále jen „krizové

stavy“) a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení krizových stavů. [5]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění a o změně některých zákonů (vodní

zákon). Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky

pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových

a podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha

zajistit bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských společenství. Účelem tohoto

zákona je přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních

ekosystémů a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů. [6]

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně v platném znění. Účelem zákona je vytvořit

podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro

poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech stanovením

povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických osob, postavení

a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany, jakož

i postavení a povinnosti jednotek požární ochrany.[7]

Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích v platném znění

a o změně některých zákonů. Tento zákon zpracovává příslušné předpisy Evropské unie,

navazuje na přímo použitelné předpisy Evropské unie a upravuje práva a povinnosti

právnických a fyzických osob a podnikajících fyzických osob při výrobě, klasifikaci,

zkoušení nebezpečných vlastností, balení, označování, uvádění na trh, používání, vývozu

a dovozu chemických látek nebo látek označených ve směsích nebo předmětech. Dále práva

a povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob při klasifikaci, zkoušení

nebezpečných vlastností, balení, označování a uvádění na trh chemických směsí na území

České republiky. Zákon upravuje správnou laboratorní praxi a působnost správních orgánů

při zajišťování ochrany před škodlivými účinky látek a směsí. [8]

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky v platném znění

a o změně zákona č. 258/200 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně

a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresního úřadu, ve znění

pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií). Tento zákon zapracovává
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příslušné předpisy Evropských společenství a stanoví systém prevence závažných havárií

pro objekty a zařízení, v nichž je umístěna vybraná nebezpečná chemická látka

nebo chemický přípravek s cílem snížit pravděpodobnost vzniku a omezit následky závaž-

ných havárií na zdraví a životy lidí, hospodářská zvířata, životní prostředí a majetek


[…]


17:56 14.8 °C 0.9 m/s ZJZ 79% 1004.8 hPa 0 mm

18:26 15.2 °C 0 m/s S 76% 1004.9 hPa 0 mm

18:56 14.8 °C 0 m/s Z 78% 1004.9 hPa 0 mm

19:27 15 °C 0 m/s SZ 77% 1005.4 hPa 0 mm

19:56 14.2 °C 0 m/s S 84% 1005.8 hPa 0 mm

20:26 13.7 °C 0 m/s S 87% 1005.8 hPa 0 mm

20:56 13.2 °C 0 m/s S 93% 1006.4 hPa 0 mm

21:26 12.9 °C 0 m/s S 98% 1007 hPa 0 mm

21:56 12.6 °C 0 m/s S 100% 1006.8 hPa 0 mm

22:26 12.2 °C 0 m/s S 100% 1007.2 hPa 0 mm

22:56 12 °C 0 m/s Z 100% 1007 hPa 0 mm

23:26 11.8 °C 0 m/s Z 100% 1007.1 hPa 0 mm

23:56 11.9 °C 0 m/s Z 100% 1007.3 hPa 0 mm

PŘÍLOHA II. METEOSTANICE ZLÍN-ŠTÍPA; DATUM 2. 6. 2010

Datum 2. 6. 2010

Čas Teplota Vítr Vlhkost Tlak Srážky

00:23 10.4 °C 0 m/s SV 95% 1006.4 hPa 3.2 mm

00:53 10.3 °C 0 m/s Z 95% 1006.1 hPa 4 mm

01:23 10.2 °C 0 m/s Z 95% 1006 hPa 4 mm

01:53 10.1 °C 0 m/s Z 95% 1005.8 hPa 3.6 mm

02:23 10.1 °C 0 m/s Z 95% 1005.6 hPa 3.6 mm

02:53 10 °C 0 m/s Z 95% 1005.3 hPa 3.6 mm

03:23 9.9 °C 0 m/s Z 96% 1004.9 hPa 3.2 mm

03:53 9.8 °C 0 m/s Z 96% 1004.6 hPa 2.8 mm

04:23 9.7 °C 0 m/s Z 95% 1004.4 hPa 1.6 mm

04:53 9.7 °C 0 m/s JZ 96% 1004.1 hPa 1.6 mm

05:23 9.7 °C 0 m/s JZ 96% 1004 hPa 2.4 mm

05:53 9.7 °C 0.7 m/s J 96% 1004.1 hPa 3 mm

06:23 9.7 °C 0.3 m/s JZ 96% 1004 hPa 4 mm

06:53 9.6 °C 1.2 m/s J 96% 1003.7 hPa 4.4 mm

07:23 9.6 °C 1.4 m/s JZ 96% 1003.8 hPa 4.6 mm

07:53 9.7 °C 1.4 m/s JZ 96% 1003.7 hPa 4.2 mm

08:23 9.7 °C 0.4 m/s J 96% 1003.5 hPa 4 mm

08:53 10.3 °C 0.5 m/s Z 96% 1003.4 hPa 4 mm

09:23 10.5 °C 1.5 m/s SZ 96% 1003.4 hPa 2.2 mm

09:53 10.4 °C 3.1 m/s JZ 95% 1003.5 hPa 0.6 mm

10:23 10.7 °C 0.3 m/s J 95% 1003.5 hPa 0.6 mm

10:53 10.9 °C 0.8 m/s JZ 95% 1003.6 hPa 0.8 mm

11:23 11.1 °C 0 m/s SZ 95% 1003.6 hPa 1 mm

11:53 12 °C 1 m/s JZ 94% 1003.4 hPa 0.8 mm

12:23 12.9 °C 1.7 m/s Z 91% 1003.6 hPa 0.2 mm

12:53 12.7 °C 1.3 m/s SZ 91% 1003.7 hPa 0 mm

13:23 12.9 °C 2.1 m/s SZ 89% 1003.7 hPa 0 mm

13:53 13.2 °C 0.8 m/s Z 89% 1003.7 hPa 0 mm

14:23 14.5 °C 4.8 m/s SZ 84% 1003.8 hPa 0 mm

14:53 14.3 °C 2.8 m/s Z 84% 1003.9 hPa 0 mm

15:23 14.3 °C 0.2 m/s JZ 84% 1003.9 hPa 0 mm

15:53 15.2 °C 1.3 m/s Z 82% 1004 hPa 0 mm

16:23 15.6 °C 1.5 m/s JZ 78% 1004.2 hPa 0 mm

16:53 15.9 °C 1 m/s Z 80% 1004.1 hPa 0 mm

17:23 17.1 °C 3.4 m/s JZ 76% 1004.3 hPa 0 mm

17:53 16.3 °C 4.1 m/s JZ 76% 1004.4 hPa 0 mm

18:23 15.9 °C 1 m/s JZ 79% 1004.1 hPa 0 mm

18:53 15.6 °C 1.7 m/s SZ 79% 1004.5 hPa 0 mm

19:23 14.9 °C 0.9 m/s SZ 82% 1004.9 hPa 0 mm

19:53 14.5 °C 0 m/s JZ 85% 1005.4 hPa 0 mm

20:23 14 °C 0 m/s Z 86% 1005.3 hPa 0 mm

20:53 13.2 °C 0 m/s Z 88% 1005.9 hPa 0 mm

21:23 12.8 °C 0 m/s Z 90% 1006.3 hPa 0 mm

21:53 12.3 °C 0 m/s Z 92% 1006.2 hPa 0 mm

22:23 12 °C 0 m/s JZ 92% 1006.4 hPa 0 mm

22:53 11.7 °C 0 m/s JZ 93% 1006.4 hPa 0 mm

23:23 11.5 °C 0 m/s SZ 94% 1006.5 hPa 0 mm

23:53 11.4 °C 0 m/s SZ 94% 1006.6 hPa 0 mm