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Téma bakalářské práce: Zhodnocení dopadů živelních pohrom na stav životního

prostředí v regionu Zlín

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Jako cíl práce si studentka navrhla zhodnotit dopad živelných pohrom ve Zlínském kraji. Jako
metodu použila SWOT analýzu i když se jí nepodařila dobře rozpracovat. Cíle práce byly
splněny s nedostatky. Dobrá byla teoretická část práce, v praktické části se vyskytly
nedostatky zejména v rozpracování SWOT analýzy. Závěry práce byly dobré. Formální a
gramatická část práce je na dobré úrovni. Celkově hodnotím práci velmi dobře a doporučuji
ji předložit k obhajobě
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak hodnotíte možnost vzniku tornád v ČR?
2. Jakým způsobem hodláte využít závěry svoji práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně